⁷⁸ ARISTÓTELES. *Physica* I, 9, 192a32-33: “Llamo ‘materia’ al sustrato primero en cada cosa, aquel constitutivo interno y no accidental de lo cual algo llega a ser” (ARISTÓTELES. *Física*. Traducción de G. R. DE ECHANDÍA. Madrid: Gredos, 1995, p. 121).

⁷⁹ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *In Physic.*, lib. 1, l. 15, n. 11.

⁸⁰ GARDEIL, H. D. *Metafísica*. En GARDEIL, H. D. *Iniciación a la filosofía de santo Tomás de Aquino*. México: Tradición, 1974, p. 105.

⁸¹ *Ibidem*, p.110.

lo cual supondría una verdadera aberración, ya que la *perseidad* sólo puede atribuirse, *proprie loquendo*, a Dios.

Habiendo hecho este apunte acerca de la relación de la substancia y los accidentes, ahora estamos en mejores condiciones de abordar el tema de la reciprocidad de las causas material y formal. Leamos primeramente el pasaje tomasiano entero que cita nuestro autor:

“Sicut forma est quodammodo causa materiae inquantum dat ei esse actu, quodam vero modo materia est causa formae, inquantum sustentat ipsam; ita etiam quodammodo ea quae sunt ex parte formae, sunt priora his quae sunt ex parte materiae, quodam vero modo e converso. Et quia privatio se tenet ex parte materiae, ideo remotio privationis est prior introductione formae naturaliter, secundum ordinem quo materia est prior forma, qui dicitur ordo generationis; sed introductio formae est prior illo ordine quo forma est prior materia, qui est ordo perfectionis”⁸².

La substancia del ente corpóreo o del ente móvil —en cuanto sujeto a cambio— está formada por un compuesto de materia y forma que constituye un sujeto concreto individual con unos accidentes determinados. Este compuesto forma una unidad substancial que se realiza inmediatamente. Como expusimos anteriormente, la materia y la forma se unen sin mediación alguna, al contrario de lo que cree nuestro autor cuando atribuye una función mediadora a la *species* y a la *conversio*. Pues bien, podemos decir que esta unidad de la substancia estriba en la causalidad recíproca de materia y forma. Las causas se condicionan mutuamente, como reza el célebre aforismo aristotélico: Ἔστιν δέ τινα καὶ ἀλλήλων αἰτία⁸³. En efecto, como *causae sunt ad invicem causae*, las causas llamadas extrínsecas (eficiente y final) y las causas intrínsecas (material y formal) coactúan de modo recíproco:

“Sciendum est autem, quod cum sint quatuor causae superius positae, earum duae sibiinvicem correspondent, et aliae duae similiter. Nam efficiens et finis sibi correspondent invicem, quia efficiens est principium motus, finis autem terminus. Et similiter materia et forma: nam forma dat esse, materia autem recipit. Est igitur efficiens causa finis, finis autem causa efficientis. Efficiens est causa finis quantum ad esse quidem, quia movendo perducit efficiens ad hoc, quod sit finis. Finis autem est causa efficientis non quantum ad esse, sed quantum ad rationem causalitatis. Nam efficiens est causa inquantum agit: non autem agit nisi causa finis. Unde ex fine habet suam causalitatem efficiens. Forma autem et materia sibiinvicem sunt causa quantum ad esse. Forma quidem materiae inquantum dat ei esse